[Szovák] 2015.2.16.

## **prorumpo, -ere**

Quod magister Iacobus ... in verba impropetiosa (*sic ed., recte: impropetiosa*) prorupit asserens se meliorem esse hominem, quam prepositus: *1425 Pozsonyi vizsály* p.262.

## **prorumpo, -ere**

Responsione mea ... Gregorius ... male contentus prorupit in hec verba, quod *etc.*: 1425 *Pozsonyi vizsály* p.264.

## **prorumpo, -ere**

Protervitas est subitaneo motu in verba obiecta prorumpere cum impetu: PAUL.HUNG. *Penit.* p.203.

**prosapia, -ae f.**

Idem ipse rex Francorum et ceteri principes prosapiae ambitionis et cupiditatis oculos et manus rapaces in messem alienam mittentes plurima bona et terras ac iura ... usurparunt: 1416 Katona, *Hist.crit.* XII p.251.

**prosapia, -ae f.**

Hec virgo Margareta ex illustri prosapia regum  
Hungarie duxit originem: *Vita Marg.* p.17.

## **proscribo, -ere**

Multos delicto saepe minori / ... / ... / ... /  
Thrax obiecit equis, proscripsit Sylla cruentus:  
IAN.PANN. *Paneg.* 3,2,193–97.

## **prosequor, -i, -secutus sum**

Quod annotatus Simon causae actor in huiusmodi causa nepharia, videlicet subtractorum bonorum celatione incusatus sufficienti testimonio ... convictus et tandem sententiatus fuisset et in hoc veniam prosequens gratiose liberatus fuisset: 1466 Zimmermann, *Urkb.* VI p.254.

## **prosequor, -i, -secutus sum**

Quod nobilis domina Elena ... coniugem Nicolai ... a subreptitia usurpatione ac ab usu utilitate (*sic*) et perceptione fructuum portionis possessionarie ... prohibuit ... asserens et attestans se premissa prosecuturam, dum se obtulerit et facultas: 1372 Keglevich, *Garamsztb.* p.178.

## **prosequor, -i, -secutus sum**

Ex litteris vestre sanctitatis et ex ... Stephani Broderici sermone facile intellexi, ... qua gracia ... personam meam privatam minimum vestre sanctitatis servulorum vestra sanctitas prosequatur: 1525 Theiner, *Vet.Mon.* II p.656.

## **prosequor, -i, -secutus sum**

Si quis autem contra ipsum ... quicquam accionis vel propositiois se habere pretenderit, id iure mediante prosequi debeat: 1512–1516 Horváth, *Pótlások* p.178.

**prosequor, -i, -secutus sum f.**

Vestram sanctitatem supplex oro, ... ut me ista agentem suo solito favore et gracia prosequi dignetur: 1525 Theiner, *Vet.Mon.* II p.656.

## **prosequor, -i**

Quod specialitas generalitati non deroget, nec  
econtra ad prosequendum et pertractandum cau-  
sam predictam: Erdélyi, *Register* p.42.

## **prosequor, -i**

Causa mota habetur pro ista possessione et littere causales sunt apud Petrum Erdewdy, que repetende et deinde prosequende sunt: *1524 SMM 1981 p.32.*

**prosequor, -i, -secutus sum**

Quibus (sc. favoribus) ipsi sese invicem et alterutrum iuxta rerum et temporum eventus et qualitates ad cuiuslibet ipsorum honoris et commodi incrementum prosecuti fuissent: 1486 Wenzel, *Dóczyak* p.14.

## **prosilio, -ire**

Magister Georgius ... tandem nunc per blandia, nunc per asperta (*sic, recte: aspera*) verba de curia eductus in plateam prosiliens ad armatos suos ministros insolentiarum vociferationibus et minis contra ipsum prepositum hostiliter exclamabat: *1425 Pozsonyi vizsály* p.262.

## **prosilio, -ire**

Quidam vir fortis natus eiusque mulieris compatiens materno ululatu prosiliit in unam navem, ut iret ad adiuvandum illum: Szilády, *Temesvári* p.6.

**prosocer, -i m.**

Lodovicus rex Maximiliano, imp<eratori> Rom<anorum>,  
prosocero suo s<alutem> d<icit>: 1518 Katona,  
*Hist.crit.* XIX p.131.

**prosocer, -i m.**

Lodovicus rex Maximiliano, imp<eratori> Rom<anorum>,  
prosocero suo s<alutem> d<icit>: 1518 Katona,  
*Hist.crit.* XIX p.131.

## **prosperitas, -atis**

Deus exelsus oculos suae pietatis super Christianum imponens populum Christiano huic exercitui victoriam et prosperitatem donare dignatus est: 1443 Zimmermann, *Urkb.* V p.122.

## **prospero, -are**

Ut ... < ... dig>netur ... sperandos ac fiendos  
processus nostros futuros fortunio nominis Chri-  
stiani prosperare: 1444 Zimmermann, *Urkb.* V  
p.125.

## **prosperor, -ari**

Hactenus in cunctis et singulis illis atque coep-  
tis processibus fuimus et sumus prosperati: 1444  
Zimmermann, *Urkb.* V p.124.

## **prospicio, -ere**

Sapientum ... interest futura prospicere et ea ad cautele remedium litterarum testimonio stabilire:  
*1365 Keglevich, Garamsztb. p.139.*

## **prosterno, -ere**

Ipse dominus noster rex plures quam tria milia gentium ... cum eisdem confligentes auxilio divino manu obpugnanti prost<r>avit:1470 Zimmermann, *Urkb.* VI p.461.

## **prosterno, -ere**

Quid erit impedimento, quominus hoc praepotenti praesidio, veluti quodam firmissimo aggerem comminuto, non undique rapidissimi torrentis more, minaci impetu furens cuncta deiiciat atque prosternat: 1521 Katona, *Hist.crit.* XIX p.305.

## **prosterno, -ere**

quid erit impedimento, quominus hoc praepotenti praesidio, veluti quodam firmissimo aggere comminuto, non undique rapidissimi torrentis more, minaci impetu furens cuncta deiiciat atque prosternat: 1521 Katona, *Hist.crit.* XIX p.305.

**prostratio, -onis** *f.*

Cerimoniosos fratres de inclinationibus et prostrationibus faciendis et de cantu ... interrogent:  
GREG. GYÖNGY. *Epit.* XXVIII (p.53<sup>v</sup>).

**prostratio, -onis f.**

Et exterius in signo corporis, ut sunt prostraciones  
... et genuflexiones: *Serm. Quinqu.* 25 (p.69).

## **prosum, prodesse, profui, profuturus**

Scio unicam vestrae maiestatis voluntatis significationem incredibiliter rebus meis profuturam:  
*1524 BROD. Epist. p.98.*

## **prosum, prodesse, profui**

Minus dicit et plus significat, quia preceptum transgredi non solum non prodest, sed etiam multum obest: *Serm. Qinqu.* 16 (p.52-53).

## **prosum, prodesse**

Iccirco talem te erga illum geras, ut hanc meam (quantulacunque sit) commendatiunculam sentiat cognoscatque sibi non parum profuisse: 1514 TAUR. *Epist.* 1 (p.129).

**protectio, -onis f.**

Tercio, quod est segura in protezione Dei: *Serm. Quinqu. 3* (p.30).

**protectio, -onis *f.***

Alias appellat et apostolos petit eo modo et forma ... et iterum ac tertio se ipsos ac ecclesiam et conventum sive monasterium ... prefatum tutionis, manutentioni, protectioni sanctissimi domini nostri ... apud quos nulla personarum acceptio sive favor ... sem submitunt et commendant humillime: Erdélyi, *Register* p.41.

**protectio, -onis f.**

Fratres heremitas ... in nostram recepimus protectionem et tutelam specialem: *1507 Szapolyai oklt.* p.290.

**protectio, -onis f.**

Ultimum enim est finis, qui intenditur in operatione, ut sessio in scampno et proteccio in domo a caumate et imbribus secundum Philosophum (*ubi?*): *Serm. Quinqu.* 17 (p.54).

**protectio, -onis** *f.*

Ut dicta serenissima regina eosdem ... cum omnibus suis possessionibus ... in suam protectionem et tutelam specialem recepisset: 1384 Süttő, *Anjou* II p.50.

**protectio, -onis f.**

Ad scripta nostra dominus ipse palatinus commisit sibi (*sc. familiari palatini*) protectionem bonorum nostrorum in eodem comitatu: 1515 Horváth–Neumann–Pálosfalvi–C. Tóth, *Levelesláda* p.102.

## **protectionalis, -e**

Peto ... impetrare literam protectionalem cum mandato ipsius serenitatis: 1469 Zimmermann, *Urkb.* VI p.389.

## **protectionalis, -e**

Eadem ... persona ... pericula huius seculi nequam evolavit sub protec<c>ionales S. Francisci  
alas: *1520 M.Sion* 1867 p.663.

**protector, -oris** *m.*

Qua in re ... conficienda enituit profecto illa diligens et accurata opera ... protectoris, ut addi nihil potuerit: 1523 BROD. *Epist.* p.72.

**protector, -oris** *m. címzésben*

Reverendissimo domino meo, domino Ioanni  
cardinali de Salviatis regni Hungariae protectori  
etc., domino mihi semper observandissimo: 1524  
BROD. *Epist.* p.102.

**protector, -oris** *m.*

Quod idem ... abbas cum ... domino cardinale Rhegino, amico et compatre nostro carissimo ac protectore regnorum nostrorum apud sedem apostolicam ... concordet: 1510 Katona, *Hist.crit.* XVIII p.610.

**protector, -oris** *m.*

Ipse prepositus asserens me esse fautorem, protectorem et defensorem magistri Iacobi, sui capitalis inimici: *1425 Pozsonyi vizsály* p.264.

## **protegere**

Sed contra quoslibet protegere debemus: *1513*  
*Szapolyai oklt.* p.341.

## **protego, -ere**

Quatenus, sicuti hactenus pauperes iobagiones  
... protexistis, ita et imposterum velitis protegere:  
1467 Zimmermann, *Urkb.* VI p.282.

## **protego, -ere**

Ut dicta serenissima regina eosdem ... cum omnibus suis possessionibus ... in suam protectionem et tutelam specialem recepisset viceque sue maiestatis persone ... nobis protegere precepit:  
*1384 Süttő, Anjou II p.50.*

## **protendo, -ere**

Quorum (*sc. iugerorum terrarum*) una extremitas finalis ad orientis plagam, altera vero versus occasum solis ... protenderetur: *1380 Veszpr.okl.* II p.316.

**protervia, -ae f.**

Dum ... ad refrenandam proterviam nostrorum rebellium, utputa Bohemorum haeticam pravitatem per condam Ioannem Vykleff, ... demum per Iohannem Huss ... in sacro Constantiensi concilio iuxta sententiam ibidem contra ipsos latam incineratos in eodem regno nostro Bohemiae dogmatizatam ... fiventium ... castra metati fuisset: 1424 Katona, *Hist.crit.* XII p.428.

[Szovák] 2015.2.16.

**protervia, -ae f.**

dum ... ad refrenandam proterviam nostrorum rebellium, utputa Bohemorum haeticam pravitatem per condam Ioannem Vykleff, ... demum per Iohannem Huss ... in sacro Constantiensi concilio iuxta sententiam ibidem contra ipsos latam incineratos in eodem regno nostro Bohemiae dogmatizatam ... fiventium ... castra metati fuisset: 1424 Katona, *Hist.crit.* XII p.428.

**protervitas, -atis f.**

Protervitas est subitaneo motu in verba obiecta prorumpere cum impetu: PAUL.HUNG. *Penit.* p.203.

## **protestatorius, -a, -um**

Pro Stephano ... contra dominum Ladislaum, ducem Opulye ... super illatione diversarum iniuriarum protestatoria: 1369 Keglevich, *Garamsztb.* p.169.

**protestatorius, -a, -um**

Quod litteris protestatoriis ... archiepiscopi Strigoniensis et conventus cruciferorum Sancti Regis de Strigonio nobis exhibitis declararunt: *1291 Erd.Múz.* 1992 p.84.

## **protestor, -ari**

Procurator ... per fratres Sancti Francisci de observantia sive ministrum provincialem provincie Hungarie spoliatos et vi expulsos ac eiectos protestatur: Erdélyi, *Register* p.39.

## **protestor, -ari**

Istis enim muneribus protestabantur nati dignitatem, et ex nato nostram utilitatem: *Serm. Quinqu.* 25 (p.68-69).

**prothomartyr, -yris** *m.*

Cupientes denique ecclesiam parochialem Beati Stephani prothomartyris in oppido nostro Papa habitam ... decorari: *1510 Szapolyai oklt.* p.312.

[Szebelédi] 2015.2.16.

**prothonotarius, -i m.**

Item eodem die ex commissione Valentini Here  
Andree Sopori, famulo protonotarii fl<orens> 6:  
1521 Nógrádi, *Kanizsai* II,614 (p.47).

**prothonotarius, -i m.**

Andrea Chesio decretorum doctore, comite et prothonotario apostolico ... aliisque quamplurimis testibus fidedignis ad premissa vocatis specialiter atque rogatis: Erdélyi, *Register* p.22.

**prothonotarius, -ii m.**

Quod nos debitum habentes respectum ad preclara integerrimaque egregii magistri Stephani de Werbewcz, nostri wayvodalis prothonotarii servitiorum merita: *1515 Szapolyai oklt. p.372.*

**prothonotarius, -ii m.**

Iudicis curie regie ac nostri wayvodalis prothonotarii servitiorum merita: *1514 Szapolyai oklt.*  
p.356.

[Szebelédi] 2015.2.16.

**protides, -ei f.?**

Quin etiam singula membra propriae infestant  
egritudines: caput caphelea, ... protides ... abest:  
BONF. *Symp.* III,443.

**protomartyr, -is m.**

Unde et prothomartir dictus est a prothos, quod est primum, et martir, quod est testis: *Serm. Quinqu.* 14 (p.49).

**protonotarius, -i m.**

Ad proventus ... capelle elegerunt dominum magistrum Valentinum de Buda canonicum et prothonotarium apostolicum: *1515 Reg.Strig.* p.108.

## **protrahere**

Ipse legatus ... moram protrahat: *1514 Szapolyai*  
*oklt. p.344.*

**protraho, -ere** *'latinul'* : *körülírva* — *magyarul*  
(scil. fundus curiae iobagionalis) in quo quondam  
Petrus dictus Sewbwk moram protraxisset: 1413  
*Zsigm.oklt.* IV,714.

## **protraho, -ere**

Cum ... inter nos et ipsos cives ... mutua vicissitudine ... lites in controversionis fomites fuissent et extitissent exorte et diucius protracte ac ventilate: *1392 Mon.episc.Zagr. II p.341.*

**prout** *coni.*

Qua re persuadeas tibi te nobis acceptissimum factum ac in eorum esse numero, quibus libenter commodare vellemus, prout hoc per omnem occasionem non praetermittimus: 1523 BROD. *Epist.* p.78.

**prout** *coni.*

Quae si vera sunt, prout mihi pro verissimis sunt  
relata: 1525 BROD. *Epist.* p.118.

**proveho, -ere**

*1336 CD Hung. VIII/4 p.198.*

[Szovák] 2015.2.16.

**proveho, -ere**

*1336 CD Hung. VIII/4 p.198.*

[Szovák] 2015.2.16.

## **proveniens, -ntis**

Eiusdem vinee nobis provenientium perpetuo duximus eximendum: *1507 Szapolyai oklt.* p.291.

## **provenio, -ire**

Damna claustro exinde proveniencia attendentes  
... fratribus ordinis predicatorum ... ab viculo,  
qui ducit ad plateam pontis usque murum civita-  
tis, pro florenis centum ... vendidimus (*sc. fos-*  
*satum*): 1511/1521 Entz, *Kolozsvár* p.150; *Df* 277  
780.

**proverbium, -ii n.**

Cum ... absentes, quocunque obsequii genere fungantur, vulgato proverbio pro mortuis haberi soleant: 1524 BROD. *Epist.* p.94.

**providentia, -ae f.**

Michael Withesius decretorum doctor ... domino Leone divina providentia papa decimo specialiter deputato. Salutem in Domino: Erdélyi, *Register* p.29.

**providentia, -ae f.**

Petimus igitur vestras providentias, ut *etc.*: 1460  
Zimmermann, *Urkb.* VI p.78.

**providentia, -ae f.**

Providentia est animi potentia qua metitur futura secundum preterita, ut si videamus aliquem ex tali occasione in tale vitium cecidisse, metiamur futura ne in consimile cecidamus vitium: PAUL. HUNG. *Penit.* p.211.

## **provideo, -ere, -vidi, -visus**

Similiter ut de canonicatu Cracoviensi ... servo nostro Opalenicio provideatur: 1523 BROAD. *Epist.* p.75.

## **provideo, -ere, -vidi, -visus**

Supplico dominationi vestrae ... ob respectum maiestatis regiae ac regionalis, ... dignetur ei providere: 1525 BROAD. *Epist.* p.113.

## **provideo, -ere**

Ut saluti anime sue provideret ac testamentum  
... conderet (*sc. generosa domina*): 1519 Arch.Majtényi  
p.503.

## **provideo, -ere**

Preterea provideatis quamprimum et ordinetis ad coquinam domini nostri ... ducentos boves mactabiles: 1515 Horváth–Neumann–Pálosfalvi–C. Tóth, *Levelesláda* p.100.

## **provideo, -ere**

Provideatis solum modo ad facta nostra, modicum eorum querelas curetis: Horváth–Neumann–Pálosfalvi–C  
Tóth, *Levelesláda*

## **provideo, -ere**

Quatenus ob amoris (*sic ed., recte Df 228334: amorem*) nostri eidem Gregorio de aliqua vacantia providere velitis: *1423 Pozsonyi vizsály* p.253.

## **provideo, -ere**

Sum ei pro vestrae sanctitatis imperio de ecclesia in regno meo primitus vacatura omnino provisurus: 1524 Theiner, *Mon.Slav.* I p.585.

**providitas, -atis f.**

Sagaces et honeste providitatis viri, amici nostri  
adamati!: *1436 Mon.Budapest III/2 p.275.*

## **providus, -a, -um**

Magister Martinus produxit ibidem in testes honorabiles, egregios, nobiles, providos et circumspectos viros: Erdélyi, *Register* p.38.

**provincia, -ae f.**

Vellemque, si fieri posset, ut vel d. vicario, vel magistro Petro ea demandaretur provincia: 1518 Kationa, *Hist.crit.* XIX p.142.

**provincia, -ae f.**

Vos ita provinciam vestram administretis, ut, quod ab ista sede apostolica flagitamus, auxilium adsit in tempore: 1524 BROD. *Epist.* p.86.

**provincia, -ae f.**

Vellemque, si fieri posset, ut vel d. vicario, vel magistro Petro ea demandaretur provincia: 1518 Kationa, *Hist.crit.* XIX p.142.

**provincia, -ae f.**

Magister vero Iwan, comes provincie Borsiensis et magnificus ... dux ... nec venissent, nec misissent Keglevich, *Garamsztb.* p.

**provincia, -ae f.**

Quod una cum fratribus nostris illa volumus providere mediante iure primo coram regia maiestate et coram diversis provinciis regnicolarum: 1502  
Wenzel, *Dóczyak* p.56.

**provincia, -ae f.**

Universis tam praesentibus, quam posteris, praesentes litteras inspecturis fr[at]er M., minister et servus fratrum ordinis minorum per Hungariam custodesque totius provinciae cum universis discretis ad capitulum provinciale congregatis salutem et orationes in Domino!: 1248/XVIII CD  
*Hung.* IV/2 p.23.

**provincia, -ae f.**

Quod cum quidam frater Stephanus, prior tunc provincialis dicti ordinis Sancti Augustini provincie istius regni Hungarie semel rogasset et petiisset testem: Erdélyi, *Register* p.50.

## **provincialis, -e**

Prior de Wacia pro dictis fratribus cum certis litteris prioris provincialis ordinis eiusdem sigillo eiusdem ... consignatis: Erdélyi, *Register* p.38.

## **provincialis, -e**

Universis tam praesentibus, quam posteris, praesentes litteras inspecturis fr[at]er M., minister et servus fratrum ordinis minorum per Hungariam custodesque totius provinciae cum universis discretis ad capitulum provinciale congregatis salutem et orationes in Domino!: *1248/XVIII CD Hung. IV/2 p.23.*

**provincialis, -is m.**

Pro securitate illius pecunie cesar nunc in conventu in presencia amborum regum vel deputatorum suorum consignet et impignoret fere omnia sua iocalia (editoris interpretatio: monilia, gemmas, etc.) patrimonialia, que secundum iustam estimationem ascendunt ad valorem unius millionis auri, et deponet illa apud provinciales Austrie: 1515 Katona, *Hist.crit.* XVIII p.879.

**provincialis, -is m.**

Ad quam *haeresim* retundendam magno nobis ex usu sunt ipsi fratres conventuales, praesertim venerabilis Marcus a Turri commissarius et provincialis regni nostri: 1525 BROD. *Epist.* p.109.

**provisio, -onis f.**

commisimus ... predium nostrum in Herend  
Bakoniensi similiter provisioni decani nostri:  
*1495 Lib.divis.Vespr. p.3.*

**provisio, -onis f.**

Decrevit sublimitas suos subditos et inferiores  
amplioribus libertatum provisionibus exornare:  
1369/1377 Keglevich, *Garamsztb.* p.193.

**provisio, -onis** *f.*

Fiat ... provisio tam de episcopatu Plocensi,  
quam etiam Premisliensi: 1523 BROD. *Epist.* p.75.

**provisio, -onis f.**

Ad quos presentatio et provisio de iure noscitur pertinere: *1424 Pozsonyi vizály* p.255.

**provisionale, -is n.**

Provisionale super rectore altaris Sancte Margarete (*titulus capituli litteras ad provisionem pertinentes continentis*): *1524 Reg.Strig.* p.157.

**provisor, -oris** *m.*

Tantum iste due ville dederunt pecunias famulo  
provisoris: 1520 Nógrádi, *Kanizsai* II,32 (p.16).

**provisor, -oris** *m.*

Evidenti intelleximus relationem (*sic, recte: relatione*) domum vestri hospitalis rectore et provi-  
sore curae animarum carentem: 1469 Zimmer-  
mann, *Urkb.* VII p.369.

**provisor, -oris** *m.*

Item domino Francisco provisorio dedit unum vas vini: 1521 Nógrádi, *Kanizsai* III,581 (p.90).

[Szovák] 2015.2.16.

**provisor, -oris** *m.*

Cum ipse exponens ... quendam Andream ... familiarem et provisorem curiae castri sui Rewy-sythe ad possessionem suam Kopanicza vocatam ... pro exigenda quadam contributione aliisque necessitatibus suis expediendis misisset: 1509 Wenzel, *Dóczyak* p.61.

**provisoratus, -us m.**

Quando ego ... intravi ad officium (sic ed.)  
provisoratum, manibus meis data sunt larda: 1521  
Nógrádi, *Kanizsai* IV,665 (p.141).

**provisus, -us** *m.*

Ut domus ipsa sive monasterium, nisi aliter illi de aliis vite melioris religiosi ibidem auctoritate apostolica provisum extitisset, in summam et extremam vastitatem redactum fuisset: Erdélyi, *Register* p.28.

**provocatio, -onis f.**

Provocationes et appellationes suas prosequendum, publicandum, intimandum, et notificandum: Erdélyi, *Register* p.43.

## **provoco, -are**

Quia hoc notorium esse caesareae m<aiestati> potest, quod omnes Christiani principes tam notabilis membri Christianitatis, sicuti est regnum Poloniae cladem et perniciem nullatenus patientur, sed et dissensionibus, siquas inter se haberent, depositis et concordatis alter alterum contra ipsum caesarem provocabunt: 1496 Katona, *Hist.crit.* XVIII p.50.

## **provoco, -are**

Quod ... quaedam causa litis materiam in se continens ... per viam legitimae appellationis more, quo decuit, ad sedem nostram iudiciariam provocata et appellata extitit: 1466 Zimmermann, *Urkb.* VI p.254.

## **provoco, -are**

quia hoc notorium esse caesareae m[aiestati] potest, quod omnes Christiani principes tam notabilis membri Christianitatis, sicuti est regnum Poloniae cladem et perniciem nullatenus patientur, sed et dissensionibus, siquas inter se haberent, depositis et concordatis alter alterum contra ipsum caesarem provocabunt: 1496 Katona, *Hist.crit.* XVIII p.50.

## **provoco, -are**

Si alter nostrum altero inscio Turcas provocaret  
aut bellum illis indiceret ac inferret: 1507 Katona,  
*Hist.crit.* XVIII p.511.

## **provolvo, -ere**

Quippe per omnes cruciatus et corporis lani-  
nas Christianos prius excarnificatos a religione  
cogunt verique Dei cultu se abdicare (sc. Turci)  
... sanctorum reliquias et divina mysteria aut pe-  
dibus conculcare, aut luto coenoque provolvere:  
*1521 Katona, Hist.crit. XIX p.249.*

## **provolvo, -ere**

Qippe per omnes cruciatus et corporis lanienas Christianos prius excarnificatos a religione cogunt verique Dei cultu se abdicare (*sc. Turci*) ... sanctorum reliquias et divina mysteria aut pedibus conculcare, aut luto coenoque provolvere: 1521 Katona, *Hist.crit.* XIX p.249.

**proxime** *adv.* → *prope*?

Supervenerunt litterae ex Hispania regem Christianissimum XVII. mensis Iunii proxime praeteriti ad portum Barcinonae appulisse: 1525 BROD. *Epist.* p.120.

**proximus, -a, -um**

Si diu ante fuit vel proximis diebus seu annis: Erdélyi, *Register* p.47.

[Hegyí] 2015.2.16.

**proximus, -a, -um**

His diebus proximis magister Stephanus Ibrany intendit ire ad patriam suam et precise etiam ad Derechke: 1515 Horváth–Neumann–Pálosfalvi–C. Tóth, *Levelesláda* p.103.

**proximus, -a, -um**

Iam tandem tot difficultatibus superatis in proximo consistorio expedita est libere ecclesia Plocensis: 1523 BROD. *Epist.* p.72.

**proximus, -i m.**

Pro qua ... particula terre inter magnificum principem, dominum Ladislaum ducem Opulye, proximum et palatinum vestrum ab una, parte vero ex altera Stephanum filium Iacobi ... litigiosa vertitur altercatio: 1369 Keglevich, *Garamsztb.* p.167.

**proximus, -i m.**

Ut ipse ... domos suas ... suis consanguineis, proximis, affinibus, quibus maluerit, in vita vel in mortis articulo testamentaliter legandi ... plenam ... habeat facultatem: *1360 Mészáros, Visegrád* p.127.

**proximus, -i m.**

Quod ipse circumspexit fidelitatibus ... Nicolai, ... fidelis familiaris et proximi sui ... quandam medietatem fundi curie sue ... contulisset ... Nicolao: 1338/1365 Mészáros, *Visegrád* p.108.

## **prudens, -entis**

Et ego ita certe existimo ... non futuram fuisse hanc vel meam vel alterius et prudentioris et maioris me vestrarum maiestatum servitoris illuc profectionem a statu praesentium rerum atque ab illorum principum nunc inter se tractatibus alienam: 1525 BROD. *Epist.* p.118.

**prudens, -entis**

Neque accipiat haec maiestas vestra perinde, quasi ego consulere aliquid audeam vestrae maiestati, alioquin sapientissimo et omnia per se prudentissimo consideranti: 1523 BROD. *Epist.* p.73.

**prudenter** *adv.*

Quibus nisi prudenter populi rector obviaverit,  
res publica ad extremam calamitatem prolabitur  
illico: VALENT. ECK p.50.

## **prudenter**

Dignetur ... eundem adolescentulum a tali nexu, quo se inconsulcius quam prudentius per insciam ac errorem irretivit, quam primum eripere: 1515 Theiner, *Mon.Slav.* I p.561.

**prudentia, -ae f.**

Volui proponere tantum rem in conspectu vestrae maiestatis illius sapientissimo consilio et prudentia trutinandum: 1523 BROD. *Epist.* p.73.

**prudentia, -ae f.**

Quod vestre potissimum sanctitatis prudentia, ingenio, sollicitudine, auctoritate facile effici posse existimo: 1525 Theiner, *Vet.Mon.* II p.655.

**prudentia, -ae f.**

Prudentia est bonarum rerum et maliarum utrarumque discretio cum fuga mali, et electione boni ... Dividitur autem prudentia in has species, scilicet in intellectum, providentiam, circumspectionem, docilitatem et cautionem: PAUL.HUNG. *Penit.* p.210-211.

**prudentia, -ae f.**

Quatenus iuxta libertatum prerogativas instar  
predecessorum nostrorum vestras prudentias  
conservaremus: *1500 Szapolyai oklt.* p.260.

**pruina, -ae f.**

Timor afflictionis eos impedit qui timent quod si confiteantur gravior penitentia quam ferre velint eis iniugatur contra quos dicit Iob. qui timent pruina in modicam penam temporalem: PAUL. HUNG. *Penit.* p.201.

**prusentis, -is m.?**

Quatenus post nos et exercitum nostrum luceos, prusentes, aleca et alia victualia ad venendum mittere modis omnibus debeatis: *1496 Szapolyai oklt.* p.228.

## **psallo, -ere**

Est autem psallere psalmo in laudem Dei decantare, quot officio oris: *Serm. Quinqu. 9* (p.40).

## **psallo, -ere**

Quod cum in obscuro carcere volutatus esset in testis con fractis cum recentibus wulneribus et iaceret ligno constrictus, lux immensa per carcerem spargitur et trabe dissoluta testarum asperitas in florum suavitatem mutatur et sic ambulans super flores psallebat: *Serm. Quinqu.* 36 (p.86).

**psalmista, -ae m.**

Petit Ps<almista> emitti sibi lucem et veritatem:  
*Serm. Quinqu. 1 (p.24).*

**psalmus, -i m.**

Est autem psallere psalmo in laudem Dei decantare, quot officio oris: *Serm. Quinqu. 9* (p.40).

**psalterium, -i n.**

Item a feria tertia ... dedi domino magnifico ad ludum, videlicet ad carthas vulgo ad psalterium quatuor regum fl[orens] 3: 1521 Nógrádi, *Kanisai* III,163 (p.68).

**pseudopropheta, -ae m.**

Sic enim demum de pseudopropheta Mahomete universaque illa barbarie cum ingenti totius reipublicae Christianae plausu et acclamatione splendidissimum triumphum reportabis: 1521 Katona, *Hist.crit.* XIX p.259.

**pseudopropheta, -ae m.**

Sic enim demum de pseudopropheta Mahomete universaque illa barbarie cum ingenti totius reip[ublicae] Christianae plausu et acclamatione splendidissimum triumphum reportabis: 1521 Katona, *Hist.crit.* XIX p.259.

**ptheriasis, -is f.**

Quin etiam singula membra propriae infestant  
egritudines: caput caphelea, ... abest, ut ... pthe-  
riasis: BONF. *Symp.* III,446.

**ptisanarium, -i n.**

Ptisanarium dicitur sic, quod post brasium vel  
braxationem exponitur porcis, vulgo malatha:  
*XV<sup>ex.</sup> FK 1966 p.331.*

**ptisanarium, -ii n.**

Ptisanarium dicitur sic, quod post brasium vel  
braxationem exponitur porcis, vulgo malatha:  
*XV<sup>ex.</sup> FK 1966 p.331.*

## **pubes -eris**

Quod si, ut ex priscis rerum gestarum annalibus pontificiisque monumentis liquido constat, nonnulli sanctitatis vestrae predecessores quosdam non puberes, sed integrae ac maturioris etatis, non errore lapsos, sed diuturno consilio firmatos, non alieno suasu, sed suae voluntatis impulsu, nec primo tyrocinio, sed post emeritam in religione miliciam ab his tamen compedibus solutos

in pristinam libertatem publicae utilitatis provin-  
ciarumque tutandarum gratia vendicarunt: 1515  
Theiner, *Mon.Slav.* I p.561.

**publicatio, -onis f.**

Facta scilicet publicatione presentium universas  
eiuscemodi monetas veteres vulgato: *1511 Szapo-  
lyai oklt.* p.324.

[Szebelédi] 2015.2.16.

**publice** *adv.*

Feci ego de hoc et privatim, et publice, et apud pontificem, et apud cardinales omnem diligentiam: 1523 BROD. *Epist.* p.84.

**publice** *adv.*

Promittens idem dominus constituens mihi notario publico, tanquam publice et autentice persone sollempniter stipulanti et recipienti vice ac nomine omnium: Erdélyi, *Register* p.43.

## **publico, -are**

Hoc presens publicum instrumentum manu propria scriptum exinde confeci, subscripsi, publicavi: Erdélyi, *Register* p.44.

## **publico, -are**

per eosdem dominos ... infrascripti domini factores et decimatores electi et tandem ... in consistorio publicati sunt: *1521 Reg.Strig.* p.141.

**publicum, -i n.**

Dicitur eciam in gestis mannorum (*sic*), quod Constantinus imperator volebat, ut omnes sui essent divites de publico, quam ut ipse divicie tenerentur concludere: *XIII Madas, Serm.* p.52.

## **publicus, -a, -um**

Hoc presens publicum instrumentum manu propria scriptum exinde confeci: Erdélyi, *Register* p.44.

## **publicus, -a, -um**

Canonici ... in Curia Romana coram domino nostro papa et eius sacro collegio cardinalium in consistorio publico multa contra ipsum proposuerunt: *Mon.episc.Zagr.* II p.

## **publicus, -a, -um**

Nos ... , ut saepe sumus testati, his dissidentibus exiguam admodum aut potius nullam publicae salutis et conservandae reipublicae Christianae spem habemus: 1523 BROD. *Epist.* p.71.

**publicus, -a, -um** *'scriptum publicum'*: közokirat?  
Expedit, ut ea, que agimus, in scripta publica redigantur: 1370 Keglevich, *Garamsztb.* p.172.

## **publicus, -a, -um**

Nichil attemptabimus, ... per quod dictum matrimonium impediri vel per fraudem aliquam publicam vel privatam consumationem ipsius matrimonii valeat irritari: 1385 Süttő, *Anjou* II p.246.

## **publicus, -a, -um**

Publica quo in statu sint, vestra sanctitas partim ex regiis, partim ex ... baronis ... litteris intel-  
liget: 1525 Theiner, *Vet.Mon.* II p.656.

## **publicus, -a, -um**

Philomathes: Quam curam ais? Etnearches: Privatam et publicam: VALENT. ECK p.48.

## **publicus, -a, -um**

Vestrae ... dominationi cupio legationem ...  
esse faustam felicemque et pacis publicae, pro qua  
vadt, impetratricem: 1525 BROD. *Epist.* p.113.

**pudicitia, -ae f.**

Pudicitia est virtus non solum impetum libidinis coercens, verum etiam signa cohibens: PAUL. HUNG. *Penit.* p.213.

**pudititia, -ae f.**

Que (*sc. B.Margareta*) ... paucis contenta verbis ... nunquam se in risum excussum (*in versione alia [Borselli]: excessivum*) resolvens virtute pre-dita pudicitie se laudari nullo modo patiebatur: *Vita Marg.* p.18.

**puella, -ae f.**

Item eodem die emi ad mensam puellarum et dominorum panes d<enarii> 15: 1521 Nógrádi, *Kanizsai* II,613 (p.47).

## **puellaris, -e**

Quod ipsa ... Stephanum ... de rebus parafernalibus domine Anne, matri sue et quarta parte puellari ad semetipsam pertinente reddidisset expeditum: 1366 Keglevich, *Garamsztb.* p.144.

## **puellaris, -e**

Licet ... racione ... rerum ... mobilium cum eadem quondam domina Anna tempore desponsationis ... eiusdem datarum, ... puta ... duarum vittarum muliebrium gemmis ornatarum, ... trium sertorum puellarium vulgo 'parta' ... quedam causa in curia nostra regia ... mota fuisset: *1526 Arch.Majténi* p.560; *Dl* 73 240.

**puer, -i m.**

Item ex commissione domini magnifici per puerum Stephanum misi domine gracie fl<orens>  
1: 1520 Nógrádi, *Kanizsai* II,363 (p.34).

**puer, -i m.**

Quod nos nobili domino Wylhelmo ... et suis  
pueris ac heredibus ex veri debiti causa tenemur  
et obligamur in nomgentis (*sic*) florenis aureis:  
*1385 Süttő, Anjou II p.264; CD Hung. X/8 p.177.*

**puer, -i m.**

Nos in quadam causa in facto cuiusdam vinee religiosorum fratrum heremitarum ordinis Sancti Pauli primi heremite de Chatka ... inter ipsos fratres heremitas ac honestam dominam ... relictam et perum filium condam Alberti Egyed de Naghrede coram religioso fratre Michaelae custode dicte ecclesie Sancti Martini alias mota et ventilata ... novum iudicium concessimus: 1497

[Szovák] 2015.2.16.

Horváth, *Pótlások* p.176.

[Szovák] 2015.2.16.

## **puerilis, -e**

Sciendum est autem, quod in etate puerilia, in mente humili quedam sunt condemnabilia ex condicione nature, quedam ex dono gracie, quedam ex preeminencia glorie: *Serm. Quinqu. 3* (p.29).

## **puerilis, -e**

Quia Dominus Iesus in diebus istis natus est in etate et corpore parvuli, ideo ingrediens mundum sibi similes pueros etate et corpore puerili assumpsit socios: *Serm. Quinqu. 19* (p.57).

**pueriliter** *adv.*

Vestigia principis sunt facta sua magnifica, que debet tegere et non iactare pueriliter: *XIII Madas, Serm. p.52.*

## **puerilius, -a, -um**

Sciendum est autem, quod in etate puerilia, in mente humili quedam sunt commendabilia ex condicione nature: *Serm. Quinqu. 3* (p.29).

**pueritia, -ae f.**

Et hoc innuitur ex eo, quod sub ligwa sua dicitur habuisse mel et lac, id est puericie aptum cibum: *Serm. Qinqu.* 34 (p.83).

**pueritia, -ae f.**

Quoniam sciret testis, quod a pueritia et tempore iuventutis sue ... aliquando solus et unicus frater mansisset in dicto monasterio: Erdélyi, *Register* p.144.

**pugil, -is m.**

Ipso die duelli adveniente pugilibus partium in aream (*sic*) duelli congregentibus et dimicantibus coram nobis partes ... ipsum duellum condescendere fecerunt: *1291 Erd.Múz.* 1992 p.84.

**pugil, -is m.**

Factum predictarum possessionum ... per duei-  
lum (*sic ed.*) inter partes, per pugiles scilicet con-  
gressos ... adiudicassemus terminandum et fi-  
naliter decidendum: *1291 Erd.Múz.* 1992 p.84.

**pugillus, -i m.**

Quantum pugillus capere poterat: GEORG. HUNG.  
*Tract.* p.378.

**pugio, -onis** *m.*

Sed audivi, quod etiam alias tuleris contra me pugionem ad malefaciendum michi: *1515 Reg.Strig.*  
p.111.

**pugna, -ae f.**

Et cum aliquando in ludo ad verba contentiosa venissent, se invicem ad capillos traxissent, et sese mutuo manibus, palmis pugnisque percussissent: Erdélyi, *Register* p.139.

## **pugno, -are**

Quod ... praedicti domini ... blande et honeste loquendo dixissent, quod non venissent pugnare: 1449/XVIII Zimmermann, *Urkb.* V p.268.

**pulcher, -a, -um**

Quem fortuna pulchrę Viennę rectorem et lectorem praebuit: 1516 TAUR. *Epist.* 2 (p.174).

## **pulcher, -a, -um**

Credo illum ipsum, qua iam pridem venerat, pulchram Viennam paulo nummatiore propediem repetiturum: 1514 TAUR. *Epist.* 1 (p.129).

**pulchre** *adv. comp.*

Quatenus mox agnitis praesentibus una cum vestris gentibus quanto decentius et pulchrius poteritis, more exercituantium versus civitatem Casoviensem ... vos transire debeatis: 1411 Kato-  
na, *Hist.crit.* XII p.40.

**pulchre** *adv.*

Quatenus mox agnitis praesentibus una cum vestris gentibus quanto decentius et pulchrius poteritis, more exercituantium versus civitatem Casoviensem ... vos transire debeatis: 1411 Kato-  
na, *Hist.crit.* XII p.40.

**pulliculus, -i m.**

Item feria quinta ... emi in Sar pulliculos d<enarii>  
18: 1520 Nógrádi, *Kanizsai* II,134 (p.21).

**pulliculus, -i m.**

Item eodem die dispensatori ad coquinam ad emendos pulliculos dedi d<enarios] 25: 1521 Nógrádi, *Kanizsai* III,1037 (p.112).

**pullulus, -i m.**

Item in festo ad vincula Beatorum Petri et Pauli apostolorum singuli colonorum domus habentes dant pro muneribus unum pullulum et duos panes: *1524 SMM* 1981 p.33.

**pullus, -i m.**

Item feria tertia ... emi ad coquinam domini magnifici pullos aucarum 15: 1520 Nógrádi, *Kanizsai* II,90 19).

**pulmo, -onis** *m.*

Quin etiam singula membra propriae infestant egritudines: caput caphelea, ... pulmonem peripneumaticon ... abest: BONF. *Symp.* III,444.

## **pulso, -are**

Quod dicti fratres ... diebus festis pulsassent hora solita pro matutinis et aliis horis canonicis decantandis: Erdélyi, *Register* p.133.

## **pulso, -are**

Ad inquietudines et differentias inter Franciae et Angliae regna resurgentes mitigandas Karolum regem Francorum multa diligentia pulsavimus, ut ad pacis solidae reformationem cum ... Angliae ... rege ac domino Hiberniae ... iniendae animum flecteret: 1416 Katona, *Hist.crit.* XII p.250.

**pulsus, -us** *m.*

Domini capitulares ad pulsum campane de more  
consueto capitulariter congregati (*sc. sunt*): 1520  
*Reg.Strig.* p.133.

**pulus, -us** *m.*

Idem ... ex adversa acie pulsu lanceali evulsio-  
nem quattuor dent<i>um suorum sustinentem  
(sic ed.) viriliter dimicans eundem ... dominum  
suum ... a necis periculo exemisse dignoscitur:  
*1349Erd.oklt.* III, 533.

**pulver, -eris** *m.*

Deus Optimus Maximus Sanctitatem Vestram  
... incolumem conservare dignetur, cuius pedum pulveribus me humillime commendo: 1518  
Bessenyei, *Lettere* p.13.

**pulvinar, -aris** *n.*

Quod ipsa domina Margaretha ... pro filia sua Elena vocata unam rubeam reverendam ac unam cistam, manutergia et alia, que in ipsa cista continebantur, item unum pulvinar magnum proprie 'derekal' vocatum, unum cervical ad nobiles pertinentes ... testamentarie legavisset: 1438 *Dl* 26 603; cf. *Lex.Hung.* p.150.

**pulvinar, -is** *n.*

Item lego honorabili Francisco plebano meo de Zaak tres florenos auri et unum pulvinar cum lin-teamine ac unam dwhnam: 1477 Neumann, *Korlátköviek* p.181.

## **pulvinaris, -e**

Licet ... racione ... rerum ... mobilium cum eadem quondam domina Anna tempore desponsationis ... eiusdem datarum, ... puta ... duarum vittarum muliebrium gemmis ornatarum, ... cooperimentorum pulvinarium ... quedam causa in curia nostra regia ... mota fuisset: 1526 *Arch.Majténi* p.560; *Dl* 73 240.

**pulvis, -eris f.**

Que (*sc. B.Margareta*) ... vestes habitus sui, si de panno notabiliter precioso supra alias coevas suas fuissent, erubescibat portare et, si quando cogebatur ob reverentiam parentum, scalaribus coquinae, ablutionibus ollarum et ceterorum vasorum pulveribusque scopatorum denigrare festinabat: *Vita Marg.* p.18.

**pulvis, -eris** *m. címzésben*

Post servitutis meae perpetuae ad pulveres pedum vestrae sanctitatis beatorum humillimam commendationem: 1524 BROD. *Epist.* p.103.

**pulvis, -eris** *m.*

Eis ... iussi dari pulveris perfecti ad tormenta impellenda libras mille, sulphuris praetera libras decies mille, salis nitri quinquies mille, quibus ex rebus pulvis, si esset opus, confici posset: 1515 Katona, *Hist.crit.* XVIII p.855.

**pulvis, -eris** *m.*

Ut vos appromptuare cum hominibus, quampluribus poteritis, etiam cum omnibus attinentiis, pioxidibus, sagittis, pulveribus et ad nos obsidionem castris Wywar venire velletis: *1461 Szapolyai oklt.* p.55.

**pulvis, -eris** *m.*

Simul cum magistro bombardario ac pulveribus  
lapidibusque etiam ferreis ac ceteris attinentiis  
preordinare: *1511 Szapolyai oklt.* p.325.

**pulvis, -eris** *m.f.*

Et hoc dicit (*sc. Dominus*) in reprehensionem hominum negligencium, qui cingulis laxatis et tunicis remissis percuciant pulveres, sicut cauda vulpis: *Serm. Quinqu. 33* (p.82).

**punio, -ire**

Ne rustici supradicti opprimerentur et duppliciter  
punirentur: 1515 Horváth–Neumann–Pálosfalvi–C.  
Tóth, *Levelesláda* p.101.

[Szovák] 2015.2.16.

## **punio, -ire**

Sic magnates et principes transgrediuntur legem, nec capiuntur aut puniuntur, homines autem minores per legem puniuntur: Szilády, *Temesvári* p.36.

## **punio, -ire**

Ut ipsi ... vos et quemlibet vestrum eis modo praemisso renitentem ... tanquam rebelles ... in personis et rebus punire castigareque ... valeant atque possint: 1514/? Wenzel, *Dóczyak* p.68.

**punitio, -onis f.**

Viciosum et punitione dignum arbitror eius (*sc. virginis Mariae*) laudes tacere: Szilády, *Temesvári* p.9.

**pupillus, -a, -um**

Magister Nicolaus ... donat domum suam ...  
domine Potentiane ... ac Iohanni et Anne pu-  
pillis: *1515 Reg.Strig.* p.113.

## **puplico, -are**

Item si modo non vis confiteri, tunc confiteberis nolens, quando in toto mundo puplicabitur: PAUL. HUNG. *Penit.* p.201.

**puppis, -is f.**

Puppibus opponunt validas in gurgite puppes:  
IAN. PANN. *Paneg.* 3,2,210.

**purgator, -oris** *m.*

Item eodem die cordas 'hars' pro purgatore fomorii emi d<enarii> 3: 1521 Nógrádi, *Kanizsai* IV,45 (p.116).

**purgatoria, -ae f.**

Item feria secunda ... dedi <pro> purgatoria armorum (*sic, recte: armorum*) fl<orenium> 1: 1521 Nógrádi, *Kanizsai* III,272 (p.73).

**purgo, -are**

Nisi prius spolium predictum per ipsos observantes purgatum fuerit: Erdélyi, *Register* p.40.

[Hegy] 2015.2.16.

## **purgo, -are**

Item feria quarta ... pro septem (sic ed.) mulieribus, que purgaverunt flores, dedi denarios]  
14: 1521 Nógrádi, *Kanizsai* III,909 (p.104).

**puritas, -atis f.**

inter quos idem Stephanus comes prae ceteris suis participibus velut aurum puritatis suae splendore ceterorum metallorum praecellens nitorem ... studuit nobis complacere: 1424 Katona, *Hist.crit.* XII p.430.

**puritas, -atis f.**

Ad puritatem pertinet integritas matris, ad humilitatem paupertas prolis, ad dignitatem laudacio milicie celestis: *Serm. Quinqu.* 13 (p.47).

**puritas, -atis f.**

In hoc ewangelio ad laudem nativitatis Christi proponuntur quedam pertinencia ad puritatem, quedam ad humilitatem: *Serm. Quinqu.* 13 (p.47).

**puritas, -atis f.**

Inter quos idem Stephanus comes prae ceteris suis participibus velut aurum puritatis suae splendore ceterorum metallorum praecellens nitorem ... studuit nobis complacere: 1424 Katona, *Hist.crit.* XII p.430.

**puritas, -atis f.**

Primus testis ... ad consciencie sue puritatem  
fessus fuisset, quod *etc.*: 1519 *Arch.Majtényi* p.503.

## **purpureus, -a, -um**

Licet ... racione ... rerum ... mobilium cum eadem quondam domina Anna tempore desponsationis ... eiusdem datarum, ... puta ... duarum vittarum muliebrium gemmis ornatarum, ... trium supperlectilium purpureorum deauratorum ... quedam causa in curia nostra regia ... mota fuisset: *1526 Arch.Majténi* p.560; *Dl 73 240*.

## **purpuro, -are**

Sanguine innocentum et occisorum plateas suas  
et eorum purpurando et plures ex eisdem verbe-  
rando acriter et detinendo: *1422 Mon.episc.Zagr.*  
VI p.70.

**purus, -a, -um**

Reliqua suppleat dominorum iudicum peritia et industria ac rerum experientia singularis, de quorum pura conscientia nemo dubitare potest: Erdélyi, *Register* p.49.

## **purus, -a, -um**

Et hoc notatur, cum dicit (2 Cor. 4,6): De tenebris, id est post tenebras, id est post nichil, ut tenebra ponatur pro pura privacione, ut nichil ante fuerit, et prepositio dicat ordinem, non materiam: *Serm. Quinqu. 37* (p.87).

**pusilla, -ae f.**

Item feria secunda Carnis privii (sic ed.) est iniciatum unum vas vini dominis et pusillis et est de Khwesd 1: 1520 Nógrádi, *Kanizsai* II,267 (p.29).

## **pusillanimis, -e**

(*sc. Reprobi*) sunt ... super ceteros infirmi, debiles, ignobiles, difformes, timidi, pusillanimes, materiales, ydeote et omnibus aliis defectibus habundantes: GEORG. HUNG. *Tract.* p.344.

## **pusillanimis, -e**

Et hoc faciebat non ut pusillanimis propter timorem passionis, sed pro cautela defensionis, ut Christianos, quos in tormentis videbat deficere, confortaret: *Serm. Qinqu. 32* (p.80).

**pusillanimitas, -atis f.**

De tristitia oriuntur. VI. malitia. rancor. pusillanimitas: PAUL. HUNG. *Penit.* p.195.

**pustula, -ae f.**

Quin etiam singula membra propriae infestant  
egritudines: caput caphelea, ... abest, ut ... pu-  
stulae: BONF. *Symp.* III,446.

## **puto, -are**

Puto vestram ... dominationem intellexisse ...  
Poloniae regem cum magistro Prussiae perpetuam  
inivisse pacem: 1525 BROD. *Epist.* p.112.

## **puto, -are**

Si quid aliud orator vel procuratores nostri agendum putabunt, agere non graveris: 1525 BROD.  
*Epist.* p.116.

## **puto, -are**

Puto vestram ... dominationem intellexisse mentem sanctissimi domini nostri de persona mea cum vestra ... dominatione mittenda: 1525 BROD. *Epist.* p.113.

**puto, -are**

Cardinalem Volterranum ob suspicionem Siciliae ad defectionem sollicitatae et rerum novarum motus in custodiam ... coniectum puto maiestatem vestram iam pridem intellexisse: 1523 BROD. *Epist.* p.72.

**putredo, -inis f.**

Considera multitudinem morientium et dispositionem eorum in sepulchris et deformationem: quomodo pleni sunt vermibus et serpentibus, facies deturpate flegmate, pleni omni putredine et fetore: GEORG. HUNG. *Tract.* p.413.

**pyramis, -idis** *f.* (piramis)

Vidit etiam testis eosdem fratres ibidem lusisse  
ad piramides et etiam ad cartas: Erdélyi, *Register*  
p.191.

**pyxis, -idis f.**

Nos ... agilem Thomam Polgár vaivodam Pharaonum una cum aliis Pharaonibus sub XXV. territoriis et conductu sive comitiva sua vagantibus ab aliorum vaivodarum Pharaonum in hoc regno nostro Hungariae vagantium contubernio et societate segregavimus atque pro faciendis globulis pyxidum sive aliis instrumentis ad belli usum necessariis ad servitia fidelis nostri ... Sigismundi episcopi ... deputavimus: 1496 Katona, *Hist.crit.*

XVIII p.54.

[Szovák] 2015.2.16.

**pyxis, -idis** *f.* (pixs)

Ut vos appromptuare cum hominibus, quampluribus poteritis, etiam cum omnibus attinentiis, pixidibus, sagittis, pulveribus et ad nos obsidionem castris Wywar venire velletis: *1461 Szapolyai oklt.* p.55.

**pyxis, -idis f.**

Nos ... agilem Thomam Polgár vaivodam Pharaonum una cum aliis Pharaonibus sub XXV. tentoriis et conductu sive comitiva sua vagantibus ab aliorum vaivodarum Pharaonum in hoc regno nostro Hungariae vagantium contubernio et societate segregavimus atque pro faciendis globulis pyxidum sive aliis instrumentis ad belli usum necessariis ad servitia fidelis nostri ... Sigismundi

episcopi ... deputavimus: 1496 Katona, *Hist.crit.*  
XVIII p.54.

[Szovák] 2015.2.16.

**pyxsis, -idis f.**

Tot igitur morborum genera patimur, ut totidem Pandoram in brevi pyxide, ... Iovis ira ad mortales vix deferre potuisse credamus: BONF., *Symp.* III,447.

## **quadraginta** *num.*

Mirror, Etnearche, quum homo sis annos vixdum quadraginta natus, caput tamen et barbam tanta canicie et frontem rugarum asperitate obseptam habeas, ut te octogenarium facile existimemus omnes: VALENT.ECK p.48.

## **quadrans, -tis**

Capitaneus ... eosdem ... tamdiu in diris vinculis tenuit, quousque nummum reddiderunt quadrantem: 1450 Neumann, *Korlátköviek* p.174.

**quadriennis, -e**

Item quadriennes vituli cum tribus vaccis XII:  
*1483 Dl 56161 fol. 1<sup>r</sup>.*

[Szovák] 2015.2.16.

## **quadrimestris, -e**

Quitquid temporis ultra dictum spacium quadrimestre pro recuperacione eorundem locorum curret: 1491 Katona, *Hist.crit.* XVII p.208.

## **quadriplico, -are**

Quod specialitas generalitati non deroget, nec econtra ad prosequendum et pertractandum causam predictam ... libellum seu libellos et quascunque alias petitiones verbo vel in scriptis dandum ... exceptiones ... quadruplicandum: Erdélyi, *Register* p.42.

## **quadruplex, -icis**

Est autem quadruplex oleum: *Serm. Quinqu.* 4  
(p.33).

## **quadruplex, -icis**

Salvat autem nos Christus quadruplici lavacro, scilicet unda lacrimacionis in contricione: *Serm. Quinqu. 27* (p.71).

## **quadruplex, -icis**

Est autem quadruplex oleum. Primum est gratie iustificatricis, de quo dicitur Is. X.: "Computrescet iugum," scilicet peccati, "a facie olei," scilicet gratie Dei: *Serm. Quinqu.* 4 (p.33.

**quadrupliciter** *adv.*

Sciendum est autem, quod servus dicitur quadrupliciter: *Serm. Quinqu. 21* (p.61).

**quaero, -ere, quaesivi, quaesitus**

Aliae ... salutis viae vestris maiestatibus quaerendae sunt: 1523 BROD. *Epist.* p.84.

[Monostori] 2015.2.16.

## **quaero, -ere**

Quia ipse d<ominus> rex Poloniae ... castra quoque Nester et Kiliae, quae sunt prope castra caesareae m<aiestatis>, quaesiverit expugnare: 1496 Katona, *Hist.crit.* XVIII p.44.

**quaero, -ere**

Magister Georgius, ... quod malum querebat,  
palam significabat: *1425 Pozsonyi vizsály* p.262.

## **quaero, -ere**

quia ipse d[ominus] rex Poloniae ... castra quoque Nester et Kiliae, quae sunt prope castra caesareae m[aiestatis], quaesiverit expugnare: 1496 Kato, *Hist.crit.* XVIII p.44.

**quaestio, -onis *f.***

Quod si ipse unquam in posterum occasione dic-  
torum malorum sedatorum contra ... Stepha-  
num ... questionem moveret litigiosam: 1379  
Keglevich, *Garamsztb.* p.204.

**quaestio, -onis *f.***

Hoc libro, quantum Deo propitio iuvante valebo, divine charitati et redilectionis incendio per quaestiones etiam scholasticas studiose conabor insistere pro devotionis incitamento: Szilády, *Temesvári* p.54.

## **qualis, -e**

Qualis itaque sit et quibus praeditus moribus,  
... ex infra scripto epigrammate ... poteris ad  
unguem usque cognoscere: 1514 TAUR. *Epist.* 1  
(p.129).

**qualitas, -atis f.**

Cum nos ad facies predictorum quinque iugerorum terrarum ... permutatim traditorum ac etiam preceptorum decem iugerorum terrarum ... discretos viros ... concanonicos nostros ad prehabitorum qualitates, valores et utilitates con-  
tuendum et inspiciendum ... duxissemus trans-  
mittendos: *1380 Veszpr.okl.* II p.317.

**qualitercumque** *adv.*

Alioquin nec aliud facere possum, nisi ut ipsa debita mea, qualitercumque potero, rehabeam: 1468  
Zimmermann, *Urkb.* VII p.366.

## **quam primum**

Velim, si tantillum gratiæ tuę habere possem, mihi quam primum rescriberes: *1514 TAUR. Epist. 1* (p.130).

**quam**

Sed nunc sede vacante plura, quam alias, licent:  
*1523 BROD. Epist. p.79.*

[Monostori] 2015.2.16.

**quam** *adv.*

Sed de his satis, scio enim veritatem scribere  
quam sit periculosum: 1523 BROD. *Epist.* p.79.

**quam** *adv.*

In tanta ... rerum omnium desperatione ac principum Christianorum vel discordia, vel negligentia, sedis etiam apostolicae vel paupertate, vel tarditate quid posset ... vestra maiestas melius suo ... nepoti consulere, quam ut iam tandem tentatis omnibus, quae tentari potuerunt, de salute regnorum suorum aliter cogitaret?: 1523 BROD. *Epist.* p.74.

**quam** *abs.: mintsem?*

Dicitur eciam in gestis mannorum (*sic*), quod Constantinus imperator volebat, ut omnes sui essent divites de publico, quam ut ipse divicie tenerentur concludere: *XIII Madas, Serm. p.52.*

**quamprimum** *adv.*

Quod ... existimarem ... nihil esse salutaris,  
quam ut vestra maiestas mitteret quamprimum  
oratores suos: 1523 BROD. *Epist.* p.74.

**quamprimum** *adv.*

Quidquid erit, vestram maiestatem curabo quamprimum facere certiorem: 1523 BROD. *Epist.* p.79.

**quamprimum** *adv.*

Tamen quamprimum cum eisdem concordare posset, statim vellet accipere sacramentum Eucharistie: Erdélyi, *Register* p.106.

**quamprimum** *adv.*

Curetis, quam primum poteritis, secum constitui:  
1515 Horváth–Neumann–Pálosfalvi–C. Tóth, *Le-  
velesláda* p.103.

**quamvis** *coni.*

Quamvis nescimus, quid in tanta nostra molestia subditorumque nostrorum perturbatione scripserimus aequo asperius: 1523 BROD. *Epist.* p.75.

**quamvis** *coni.*

Quamvis iter sit et longum et laboriosum, praesertim hoc anni tempore: 1525 BROD. *Epist.* p.113.

**quando** *coni.*

Dicens, quod si aliud in communi agi contingat, hoc sibi obesse et preiudicare non possit, quando totum ius suum indebitum (*sic ed., recte: in debitum*) statum possit et valeat reducere modo et ordine, quibus foret opportunum: 1340 Diaconescu, *Documente* p.29.

## **quandoquidem**

Quandoquidem tot eius cervici impendent curae,  
quot membris est praefectus: VALENT. ECK p.48.

**quandoquidem** *coni.*

Quandoquidem nimio plus patienter et mansue-  
te, quam ab ipsis subditis nostris ac aliis nobis  
consulebatur, negotium hoc tractavimus: 1523  
BROD. *Epist.* p.75.

## **quandoquidem**

Quandoquidem hoc uno monumento non modo Augustinum a mortalitate asseres, verum etiam nomen tuum nullo unquam tempore intermoriturum posteritati clarum reddes: 1516 TAUR. *Epist.* 2 (p.174).

**quantitas, -atis** *f.*

Plebanus ... quendam balneatorem ... capituli furtive de dicto Vesprimio cum quibusdam rerum quantitibus recessum ... reddere nolisset: *1378 Veszpr.okl.* II p.315.

**quantitas, -atis f.**

Quatinus ... aliquam pecunie quantitatem nobis transmittere vero non postponatis: *a.1400 Veszpr.okl.* II p.365.

**quantitas, -atis f.**

Quod ... frater suus carnalis quandam pecuniarum quantitatem ab universis iobagionibus ipsorum ipsos communiter tangentibus ad presens extorqueretur: 1380 Keglevich, *Garamsztb.* p.205.

**quantocius** *adv.*

(*sc. Dominus*) rogans per nomen Dei et Mechemeti me adiurans, ut quantotius redirem: GEORG. HUNG. *Tract.* p.410.

**quantotius** *adv.*

Quantotius poteritis, litteris vestris nos informare  
velitis, quid in hoc facto facere pretenditis: 1423  
*Pozsonyi vizsály* p.253.

**quantuluscumque, -acumque, -umcumque** (quantuluscunque)

Neque ulla ratione magis poterit vestra maiestas suam in me gratiam ostendere, quam si servitute mea quantulacunque uti fuerit dignata: 1525  
BROD. *Epist.* p.110.

## **quantuluscunque, -a, -um**

Iccirco talem te erga illum geras, ut hanc meam (quantulacunque sit) commendatiunculam sentiat cognoscatque sibi non parum profuisse: 1514 TAUR. *Epist.* 1 (p.129).

## **quantum**

Quantum ad dicam seu taxam scribitis, quod litteras quittantias regie maiestatis exhibuistis etc., curetis taxam ipsam percipere: 1515 Horváth–Neumann–Pálosfalvi–C. Tóth, *Levelesláda* p.103.

**quantum** *adv.*

Quantum ad statum meum tantum valeo in ecclesia, sicut vos in statu vestro: *1425 Pozsonyi vizály*  
p.263.

[Szovák] 2015.2.16.

**quantum** *interrogat.*

Facile (*sc. credere potes*), modo quantum laboris  
populi praefectum subire oporteat, ad amussim  
examinaris: VALENT.ECK p.48.

## **quantus, -a, -um**

Attendentes, quantis nobis viri spectabiles, ...  
affines nostri carissimi astiterunt obsequiis, ...  
eisdem ... statuimus de camera nostra regia sol-  
vi debere florenos decem milia auri: *1385 Süttő,  
Anjou II p.271.*

## **quantus, -a, -um**

Scis, ... quantas nos hic citra ullius auxilium calamitates sustineamus: 1525 BROD. *Epist.* p.116–17.

**quare** *adv.*

Quare dicti fratres ... tot auderent facere negligentia: Erdélyi, itRegister p.116.

[Hegyí] 2015.2.16.

## **quare**

Quare mihi persuasum habui, tibi illum (ut erat hominum studiosorum amantissimus) plurimas suas epistolas misisse, quarum mihi a te copiam fieri peto, et si permiseris obsecro: 1516 TAUR. *Epist.* 2 (p.174).

**quarta, -ae f.**

Conductiones anni 1495. Quartas frugum cultelli Budensis hoc anno arendavimus Clementi provisorio castri Wesprimiensis fl. 26, de quibus solvit fl. 20: *1495 Lib.divis. Vespr.* p.5.

**quarta, -ae f.**

Cum comes Byter et Mycou ... relictam comitis Petri ... super factoquarundam prosessionum (*sic*) ... eidem domine pro dote sua et quarta filiarum suarum ac pro concambio emptitiarum et acquisitarum prosessionum ... devolutarum si-bique per comitem Petrum, maritum suum legatarum traxissent in causam: *1291 Erd.Múz.* 1992 p.84.

**quartale, -is n.**

Tamen quia vestra amicitia ipsas urburas huius anni comparavit (*Emericus thezaurarius*), ipsas usque completum quartale anni ita recipere debetis (*sc. Iohanni Thocklar*): 1463 Szapolyai oklt. p.82.

## **quartalis, -e**

Item feria tertia ... Stephanus Palotas ad coquinam quartalem bovis emit: 1521 Nógrádi, *Kanizsai* III,732 (p.98).

**quartalitium, -ii n.**

Comites ... super totali iure nostro quartalitio  
seu quarta nostra puellari: *1512 Szapolyai oklt.*  
p.329.

**quartarius, -a, -um** *adj.*